
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 15/03/2016 n. 33

COPIA

Oggetto: Modifica  dei  requisiti  di  accesso  per  "Educatore  asilo  nido"  e  delle  

disposizioni sui procedimenti di assunzione del personale.

L'anno duemilasedici (2016), Il giorno 15/3/2016 alle ore 10:00 nella Sala delle Adunanze, 

posta nella sede comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

- Lombardini Barbara

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco  Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D. Lgs. n. 267 / 2000;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  146  del  18.05.2004 relativa  

ai requisiti di accesso al profilo di “Educatore asilo nido” categoria “C”;

Preso  atto  che  l’art.  58  del  D.P.G.R.  30.07.2013  n.  41/R  ha  abrogato,  fra  gli  

altri,  l ’art.11  del  D.P.G.R.  08.08.2003  n.  47/R,  relativo  ai  titoli  per  l ’esercizio  

della funzione di educatore;

Visto che l’art. 13 del D.P.G.R. 30.07.2013 n. 41/R:

- Al  comma  1  elenca  i  t itoli  di  studio  necessari  per  ricoprire  il  ruolo  di 

educatore;

- Al comma 2 fa salvi, per l’esercizio del ruolo di educatore, i t itoli di studio 

di cui all ’art.11 del D.P.G.R. 08.08.2003 n. 47/R;

Ritenuto  pertanto  necessario  adeguare  la  disciplina  comunale  relativa  ai 

requisiti  di  accesso  al  profilo  di  “Educatore  asilo  nido”  categoria  “C”,  

conformandola  alla  sopravvenuta  normativa  regionale  di  riferimento  sopra 

citata;

Richiamato altresì l ’art 4 del D.P.R. 09 maggio 1994 n. 487 ai sensi del quale le 

domande di  concorso possono essere presentate a mezzo di  raccomandata con 

avviso  di  ricevimento,  entro  il  termine  perentorio  di  giorni  trenta  dalla  data  di  

pubblicazione del bando;

Visto  l’art  15  del  coordinamento  delle  disposizioni  sui  procedimenti  di 

assunzione  del  personale,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 

786  del  18.11.1997,  ove  si  sancisce  che,  con  riferimento  alle  domande 

presentate a mezzo di  raccomandata con avviso di  ricevimento,  “si  considerano 

prodotte  in  tempo  utile  le  domande  spedite  entro  il  termine  previsto  ma 

pervenute entro i 20 giorni successivi alla data di scadenza”;

Dato atto che la previsione di cui sopra, alla luce delle tempistiche di  consegna 

attualmente  garantite  dal  sistema  di  spedizione,  non  risulta  più  necessaria,  in  

tale entità;

Ritenuto  pertanto  opportuno  e  coerente  con  le  attuali  tempistiche  di  consegna  

delle  raccomandate con avviso di  ricevimento  modificare il  termine previsto dal  

sopra  indicato  art  15  del  coordinamento  delle  disposizioni  sui  procedimenti  di  



assunzione del personale, portandolo da venti giorni a sette giorni;

Visto  il  parere  favorevole  reso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  

sopra  riportata,  ed  inserito  nella  presente  deliberazione  a  costituirne  parte 

integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’  art.  49  del  D.Lgs.  n.  

267/2000;

Dato  atto  che la  presente proposta  non comporta  rif lessi,  né diretti  né indiretti,  

sulla  situazione economico-finanziaria  o sul  patrimonio dell’ente e che pertanto 

non è necessario richiedere l’espressione del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime

DELIBERA

1  Di  modificare  i  requisiti  di  accesso  al  profilo  di  “Educatore  asilo  nido”  

categoria “C” come di seguito specificato:

Profilo Professionale TITOLO DI STUDIO PER ACCESSO
DA A

Educatore  Asilo  Nido 
categoria C

-Diploma  di  dirigente  di  comunita’  infantile 
rilasciato dall’Istituto tecnico femminile;
-Diploma  di  maturita’  magistrale  rilasciato 
dall’istituto magistrale;
-  Diploma  di  scuola  magistrale  di  grado 
preparatorio;
-  Diploma  di  maturita’  rilasciato  dal  Liceo 
socio-psico-pedagogico;
- Diploma di assistente di comunita’ infantile 
rilasciato  dall’istituto  professionale  di  Stato 
per   assistente all’infanzia;
- Diploma di maestra d’asilo;

- Diploma di operatore dei servizi sociali;
- Diploma di tecnico di servizi sociali;
-  Titolo  di  studio  universitario  conseguito  in 
corsi  di  laurea  afferenti  alle  classi 
pedagogiche o psicologiche;
- Master di primo o secondo livello avente ad 
oggetto la formazione della prima infanzia;
-  Altro  diploma  di  scuola  media  superiore 
accompagnato  da  attestato  di  qualifica 
rilasciato  dal  sistema  della  formazione 
professionale  per  un  profilo  professionale 
attinente ai servizi per la prima infanzia.

- laurea o laurea magistrale 
conseguita in corsi afferenti alle 
classi pedagogiche o 
psicologiche;
- master di primo o secondo 
livello avente ad oggetto la prima 
infanzia per coloro che sono in 
possesso di laurea in discipline 
umanistiche o sociali e hanno 
sostenuto esami in materie 
psicologiche o pedagogiche; 
- diploma di maturità rilasciato 
dal liceo socio-psico-
pedagogico; 
- diploma di liceo delle scienze 
umane, esclusa l'opzione 
economico-sociale;
- diploma di dirigente di 
comunità; 
- titoli equipollenti riconosciuti dal 
Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca. 
(Titoli  di  studio di cui  all’art.  13, 
DPGR 41/R 2013)

- diploma di dirigente di 
comunità infantile rilasciato 
dall'istituto tecnico femminile; 
- diploma di maturità magistrale 
rilasciato dall'istituto magistrale; 
- diploma di scuola magistrale di 
grado preparatorio; 

 



- diploma di maturità rilasciato 
dal liceo socio-psico-
pedagogico; 
- diploma di assistente di 
comunità infantile rilasciato 
dall'istituto professionale di Stato 
per assistente all'infanzia; 
- diploma di maestra di asilo; 
- diploma di operatore dei servizi 
sociali; 
- diploma di tecnico dei servizi 
sociali; 
- titolo di studio universitario 
conseguito in corsi di laurea 
afferenti alle classi pedagogiche 
o psicologiche; 
- master di primo o secondo 
livello avente ad oggetto la 
formazione della prima infanzia; 
- attestato di qualifica rilasciato 
dal sistema della formazione 
professionale per un profilo 
professionale attinente ai servizi 
per la prima infanzia;
- titoli equipollenti, equiparati, o 
riconosciuti ai sensi di legge.

(Titoli  di  studio di  cui  all’art.  11, 
DPGR 47/R 2003)

2  Di  modificare  l’art.  15,  comma  7,  secondo  periodo,  del  coordinamento  delle 

disposizioni  sui  procedimenti  di  assunzione  del  personale,  approvato  con 

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  786  del  18.11.1997,  come  di  seguito  

indicato:

“Inoltre  si  considerano  prodotte  in  tempo  utile  le  domande  spedite  entro  il  

termine previsto ma pervenute entro i 7 giorni successivi alla data di scadenza”.

Quindi

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  

dell ’art . 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



 





Del che si è redatto il presente verbale

 IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


